关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）甲类药品的通知
苏人社(L)[2009]124号

各市劳动和社会保障局：

　　按照人力资源和社会保障部《关于印发国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录的通知》（人社部发〔2009〕159号）要求，我省各统筹地区于2009年12月30日前开始执行使用《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）甲类药品，乙类药品按规定调整后，另行通知执行使用。现就有关事项通知如下：

　　一、各统筹地区对于甲类药品，要按照基本医疗保险的规定支付，不得设定个人自付比例。

　　二、原《江苏省基本医疗保险和工伤保险药品目录》（2005年版）乙类药品属于2009年版国家药品目录甲类药品的，按照甲类药品相关政策执行。

　　三、现行《江苏省基本医疗保险和工伤保险药品目录》（2005年版）和《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）中涉及甲型H1N1流感患者治疗必需的药品，按照《转发人力资源和社会保障部关于做好基本医疗保险参保人员甲型H1N1流感防治工作通知的通知》（苏人社函（L）〔2009〕126号）相关规定执行。

　　四、省厅已统一将《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）甲类品种维护到《江苏省基本医疗保险和工伤保险药品目录库》中，各统筹地区要做好与现行《药品目录》的衔接工作，及时做好信息系统数据更新维护，于2009年12月底前执行使用。在使用过程中如遇有问题，及时报告我厅。

　　附件一：《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）凡例

　　附件二：《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（2009年版）甲类药品名录
　　二〇〇九年十二月十六日

　　主题词：医疗保险　工伤保险　生育保险　药品目录　通知

附件一:

凡 例

　　《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（简称《药品目录》）是基本医疗保险、工伤保险和生育保险基金支付药品费用的标准。临床医师根据病情开具处方和参保人员购买与使用药品不受《药品目录》的限制。
　　“凡例”是对《药品目录》中药品的分类与编号、名称与剂型、限定支付范围等内容的解释和说明，是《药品目录》的组成部分，其内容具有政策约束力。
　　一、目录构成
　　（一）《药品目录》分西药、中成药和中药饮片3部分。
　　西药部分和中成药部分所列药品为基本医疗保险、工伤保险和生育保险基金准予支付费用的药品。其中，基本医疗保险、工伤保险和生育保险基金均准予支付费用的西药品种1140个，中成药987个，民族药45个；仅限工伤保险基金准予支付费用的西药品种20个；仅限生育保险基金准予支付费用的西药品种4个。
　　中药饮片部分所列中药饮片为基本医疗保险、工伤保险和生育保险基金不予支付费用的中药饮片，包括中药饮片127种及1个类别。其中，单方不予支付的有99种；单、复方均不予支付的有28种和1个类别。
　　（二）西药部分和中成药部分基本医疗保险药品分甲、乙类。西药部分甲类药品品种349个，乙类药品品种791个；中成药部分甲类药品品种154个，乙类药品品种833个。
　　工伤保险和生育保险在药品费用支付时不分甲、乙类。
　　二、编排与分类
　　（三）西药、中成药、民族药分别按药品品种编号，同一品种只编一个号,重复出现时标注“★”，并在括号内标注该品种编号。药品编号的先后次序无特别含义。
　　（四）西药主要依据临床药理学和临床科室用药分类，中成药主要依据临床科室用药和功能主治分类。临床各科医师依据病情用药，不受《药品目录》分类的限制。
　　三、名称与剂型
　　（五）除在“备注”一栏标有“◇”的药品外，西药名称采用中文通用名和英文国际非专利药名（INN）中表达化学成分的部分，未包括命名中的盐基、酸根部分和“儿童”、“小儿”、“婴幼儿”、“儿童用”、“小儿用”或“婴幼儿用”等，剂型单列。
　　中成药名称采用中文通用名，剂型不单列。为使编排简洁，在甲乙分类、给药途径相同的情况下，同一通用名称下的不同剂型并列，其先后次序无特别含义。
　　（六）西药剂型在《中国药典》现行版 “制剂通则”规定的基础上归类处理，未归类的剂型以《药品目录》标注的为准。归类后标注的剂型所包含的具体剂型见下表：

表中“口服液体剂”所包含的“干混悬剂”（第★（118）号、第373号和第1122号除外）和“干糖浆剂”，仅限儿童使用时支付。
　　中成药剂型中，丸剂包括水丸、蜜丸、水蜜丸、糊丸、浓缩丸和微丸，不含滴丸；胶囊剂是指硬胶囊，不含软胶囊；其他剂型没有归并。
　　（七）有关名称与剂型的解释：
　　1.通用名称中主要化学成分部分与《药品目录》中名称一致且剂型相同，而商品名或规格或生产厂家不同的西药，属于《药品目录》的药品。
　　2.通用名称中主要化学成分部分与《药品目录》中的名称一致且剂型相同，而酸根或盐基不同的西药，属于《药品目录》的药品。
　　3.通用名称中主要化学成分部分与《药品目录》中名称一致且剂型相同，前面冠有“儿童”、“小儿”、“婴幼儿”、“儿童用”、“小儿用”、“婴幼儿用”等的西药，属于《药品目录》的药品。
　　4．通用名称中剂型前的部分与《药品目录》中名称剂型前的部分一致且剂型相同，而商品名或规格或生产厂家不同的中成药，属于《药品目录》的药品。
　　（八）“备注”栏标有“◇”的药品，因其组成和适应症类似而进行了归类，所标注的名称为一类药品的统称。具体如下:

　　1．西药部分第141号“抗艾滋病用药”，是指国家免费治疗艾滋病的药品。
　　2. 西药部分第151号“青蒿素类药物”，是指卫生部《抗疟药使用原则和用药方案》中所列的以青蒿素类药物为基础的处方制剂、联合用药的药物和青蒿素类药物注射剂。
　　3．西药部分第196号“动物骨多肽注射制剂”包括骨肽注射剂、鹿瓜多肽注射剂和骨瓜提取物注射剂。
　　4． 西药部分第198号“缓解感冒症状的复方OTC制剂”具体包括以下非处方药品种：
[image: image1.jpg]ES BRE FS BRET

1 |8 o BB B 4 [EFHBHNRMES
1 |8 & it a1 [EFRANAERERHE
3 | E PR A 48 |EAkiR R b

4 | BB E PR F R 49 |EFERBLRVTRE
s | BB W kg ERE I [EFERHSERDTER
6 | BB S s1 |85 242 LAk

7 | BB B R )

3 | B8 AR 53 [EFEBBRERERRE
9 |8 0 AR R 54 |EFAREEE

10 [ AR 55 [EHaal AR 0 RiET
1 | BB AR £ A 58 |EHAHFEHEHER
11 [SERREEE ST | BHARE

13 [SEARREE A 58 [k

14 [SEARRERR 59 [Wdtehdik

15 [RBORAEH 80 RO

16 [SEARREER 51 ek

T [SEARE 81 |FEDhAR O R

18 [RaEgmn 83 |EAMLAR O AR

15 B EEEE 84 |EAMIARE

20 B EEH 85 |EBMEK

21 | B R [ o

2 [BEiEi 87 |FEAPhAR O R

23 |MEphAR K 88 |FEACDhAR O AR

M BB R 89 |FHRBMAIEH

25 T [FHREAR R

26 | ARE T kA AR B

27 R 1 RE-REE

28 (B REEE 3 | BeARE

29 B A T4 b o R

3 [BRESRE 15 |RAMERRS- B

3 LRES 6 |RAM AR

2 BRESRE T R RS

33 [BREACDAR 0 MR R A

M [BARA 19 |[hAEREEE

35 [EAEHEIER 30 [PhARmEH

36 B SSERE 31 [ A

3 EFEBEER 31 [BESFEAABEER
B (EFEHEER 33 |Gl RS

9 |[EFEBRERE 34 [EBRER A RH

40 [EFEBHEER 35 |@diim s

41 &5 SEHEEE R 36 [GOIARA

491 [ERhEREH RS 31 |EEARA

43 |EHNERbER 38 |[EERE

S 2 39 [ErEM

45 [EFHBRMbEER 90 [EEHK

　　5. 西药部分第7.2类下的氨基酸型肠内营养剂、短肽型肠内营养剂、疾病特异型肠内营养剂和整蛋白型肠内营养剂4类药品，包括符合条件的各个品种。
　　6．西药部分第339号的“动物源胰岛素”包括：短效胰岛素（如普通胰岛素）、中效胰岛素（如低精蛋白锌胰岛素）、长效胰岛素（如鱼精蛋白锌胰岛素）和预混胰岛素。
　　7．西药部分第340号的“重组人胰岛素”包括：短效胰岛素、中效胰岛素（如低精蛋白锌重组人胰岛素）和不同比例预混人胰岛素（如混合重组人胰岛素）。
　　8．西药部分第341号的“超短效人胰岛素类似物”包括门冬胰岛素和赖脯胰岛素。
　　9．西药部分第342号的“长效人胰岛素类似物”包括甘精胰岛素、重组甘精胰岛素和地特胰岛素。
　　10．西药部分第387号“α-干扰素”包括经国家食品药品监督管理局在2009年6月30日之前批准的所有α-干扰素及其亚型.

　　11．西药部分第670号“动物源肺表面活性物质”包括牛肺表面活性剂、猪肺磷脂等从动物中提取的肺表面活性物质。
　　12．西药部分第760号“缓解消化道不适症状的复方OTC制剂”具体包括以下非处方药品种：
[image: image2.jpg]ES BRE ES BRE
1 EFASEEARET K 19 [EHmEE
1 &5 BB R 20 [EAUBERE
3 EFREHEAMNBHE il EBFH
4 R ERALY 21 [EEBeRE
s (&7 A O E A 23 [RGB SRR
6 EFFRATRE 24 |BEEBEMK EBA)
7 £ 5 A AN A 25 |BEEBEMY
3 &5 F &k 26 [BRESHE
9 (EHATBER 27 [BREAR
AL S 28 [fainRAR
1 EFRESH 5 [wEARHEE
11 [EAERIAAER Ell RAEREH
13 [EFRBESARA Bl [RBES # R BB R
14 [EFHRERURE 3 RS RE
15 [EFREARELE 33 URSERED
16 [EFHEMERE M HURHBERE
17 [EFRAEAMBEE 35 [HUBABEE
18 [EARBREAMNBE 36 [EURSERA T

　　13．西药部分第1148号的“抗蛇毒血清注射制剂”包括：抗蝮蛇毒血清注射剂、抗眼镜蛇毒血清注射剂、抗银环蛇毒血清注射剂、抗五步蛇毒血清注射剂、抗蝰蛇毒血清注射剂、抗蛇毒血清注射剂等。
　　14．中成药部分第★（385）号的“薯蓣皂苷口服制剂”包括：地奥心血康颗粒（片）、薯蓣皂苷片。
　　15．中成药部分第433号的“银杏叶口服制剂”包括：杏灵颗粒（胶囊、片）、银杏叶丸（颗粒、胶囊、片、滴丸、口服液）、银杏蜜环口服溶液、银杏酮酯滴丸。
　　第★（433）号的“银杏叶注射制剂”包括：银杏叶提取物注射液、注射用银杏叶提取物、舒血宁注射液（银杏叶注射液）、银杏达莫注射液。
　　16．中成药部分第★（436）号的“灯盏细辛注射制剂”包括：灯盏细辛注射液、灯盏花素注射液、注射用灯盏花素。
　　17．中成药部分第437号的“三七皂苷注射制剂”包括：血塞通注射液、血栓通注射液、注射用血塞通(冻干)、注射用血栓通(冻干)。
　　第★（437）号“三七皂苷口服制剂”包括：血塞通颗粒（胶囊、片）、血栓通胶囊、三七通舒胶囊。
　　18．中成药部分第597号的“雷公藤口服制剂”包括：雷公藤片、雷公藤多甙片。
　　19．中成药部分第★（671）号的“复方红曲口服制剂”包括：脂必泰胶囊、血脂康片、脂必妥片。
　　20．中成药部分第773号的“虫草菌发酵制剂”包括百令胶囊（片）、金水宝胶囊（片）、至灵胶囊、宁心宝胶囊。
　　四、限定支付范围
　　（九）《药品目录》“备注”栏中对部分药品的限定支付范围，是指符合限定支付所规定情况下参保人员发生的药品费用，可按规定由基本医疗、工伤、生育保险基金支付。经办机构在支付费用前，应核查相关证据。
　　1．“备注”一栏标有“△”的药品，是基本医疗保险参保人员住院使用时由基本医疗保险统筹基金按规定支付、门诊使用时由个人账户支付的药品。工伤保险、生育保险用药不受此限定。
　　2．“备注”一栏标为“限工伤保险”的药品，是仅限于工伤保险基金支付的药品，不属于基本医疗保险和生育保险基金支付范围。
　　3．“备注”一栏标为“限生育保险”的药品，是仅限于生育保险基金支付的药品，不属于基本医疗保险、工伤保险基金支付范围。
　　4．“备注”一栏标注“限***和工伤保险”的，是指符合***情况下发生的医疗费用可由基本医疗保险基金按规定支付，工伤保险基金支付不受此限制。
　　5．“备注”一栏标注了适应症的药品，是指参保人员出现适应症限定范围情况并有相应的临床体征、实验室和辅助检查证据以及相应的临床诊断依据，使用该药品所发生的费用可按规定支付。该限定不是对药品法定说明书的修改，临床医师应依据病情需要，按照药品法定说明书用药。
　　6．“备注”一栏标注为“限二线用药”的药品，支付时应有使用《药品目录》一线药品无效或不能耐受的依据。
　　（十）西药部分第1.5类涉及的国家免费提供的抗艾滋病用药，不属于国家免费治疗艾滋病范围的参保人员使用时，基本医疗保险基金方可按规定支付费用。
　　第1.3．1类和第2.1类中国家公共卫生项目涉及的抗结核病和抗血吸虫病药物，不属于国家公共卫生支付范围的参保人员使用时，基本医疗保险基金方可按规定支付费用。
　　五、其他
　　（十一）本目录所列的胰岛素和胰岛素类似物等药品，不含注射器等辅助器具。
　　（十二）中成药部分药品处方中含有的“麝香”是指人工麝香，“牛黄”是指人工牛黄、体内培植牛黄和体外培育牛黄。